
2003

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 7.0 41.0 48.0 4.4 36.1 40.5 10.1 45.9 56.0

CARMEN DE VIBORAL 14.3 44.8 59.2 6.3 33.4 39.7 20.2 53.3 73.5
EL RETIRO 3.9 30.2 34.1 7.3 37.3 44.5 1.5 25.1 26.7
EL SANTUARIO 6.9 51.7 58.6 5.7 46.6 52.2 8.4 58.1 66.5
GUARNE 8.8 57.8 66.6 2.9 49.7 52.6 12.6 63.1 75.7
LA CEJA 3.6 45.8 49.5 3.7 43.7 47.3 3.6 51.3 54.9
LA UNION 6.7 55.7 62.4 7.1 62.2 69.3 6.4 51.4 57.8
MARINILLA 4.0 31.9 35.9 2.7 22.0 24.7 5.8 45.7 51.6
RIONEGRO 3.3 27.4 30.6 3.5 29.3 32.8 2.8 24.0 26.8
SAN VICENTE 24.2 58.0 82.2 10.2 36.2 46.4 27.4 63.1 90.5

SUBREGION BOSQUES 35.4 51.7 87.1 29.5 50.1 79.5 37.3 52.6 89.9

COCORNA 31.9 60.2 92.1 26.2 54.9 81.1 33.8 61.8 95.6
PUERTO TRIUNFO 37.4 42.6 80.0 45.2 36.8 82.0 34.4 44.8 79.2
SAN FRANCISCO 49.2 46.2 95.4 29.8 57.0 86.8 55.6 42.6 98.2
SAN LUIS 29.5 55.6 85.1 18.0 54.5 72.4 36.5 56.3 92.8

SUBREGION AGUAS 17.0 62.2 79.1 13.4 54.2 67.6 19.6 67.9 87.5

EL PEÑOL 7.8 65.1 72.9 7.5 56.2 63.7 8.0 71.6 79.6
GRANADA 9.9 75.3 85.3 11.0 55.7 66.8 9.4 84.9 94.3
GUATAPE 3.7 56.2 59.9 1.9 45.1 47.0 7.4 78.6 86.0
SAN CARLOS 26.4 55.1 81.6 26.2 57.0 83.2 26.6 54.1 80.7
SAN RAFAEL 29.3 58.2 87.6 17.9 54.0 71.9 36.4 60.8 97.2

SUBREGION PORCE - NUS 24.7 58.5 83.1 20.5 57.0 77.4 26.0 59.6 85.6

ALEJANDRIA 20.4 61.6 82.0 12.1 50.1 62.2 27.0 70.7 97.7
CONCEPCION 13.2 59.3 72.5 17.8 79.9 97.7 11.6 52.2 63.8
SAN ROQUE 34.1 52.6 86.7 25.3 54.0 79.3 37.4 52.1 89.5
SANTO DOMINGO 16.0 66.2 82.2 16.7 55.2 71.9 15.8 69.4 85.2

SUBREGION PARAMO 26.3 60.0 86.2 24.2 48.9 73.1 27.5 65.6 93.1

ABEJORRAL 19.9 68.2 88.0 26.9 46.0 72.9 17.0 77.2 94.2
ARGELIA 43.1 52.7 95.8 44.0 43.3 87.4 42.7 56.5 99.2
NARIÑO 20.8 70.0 90.8 22.7 53.3 76.0 20.3 74.6 94.9
SONSON 27.8 54.3 82.1 19.5 50.4 69.9 33.5 57.0 90.5

TOTAL REGION 14.3 47.9 62.2 9.2 40.7 49.9 19.1 54.1 73.2

               de Indicadores.
CALCULOS DE CIFRAS SUBREGIONALES Y REGIONALES: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CUADRO 1
PORCENTAJE DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA (1) EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN y Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas 

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.

NOTA: La metodología para definir el índice de condiciones de vida (ICV) y la población nivel 1 y 2 son las mismas.  La clasificación de los puntajes
que obtienen las familias. Van entre 0 - 100 mientras menor valor, es mas pobre,  y a mayor valor menos pobre. 
Población nivel 1: Corresponde  a las familias que se encuentran en extrema pobreza, puntajes zonas urbanas 0 - 36 y rural  0 - 18.
Población nivel 2: corresponde a las familias que se encuentran en situación de pobreza con puntaje urbana 36 - 47 y rural 18 - 30.



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 22,699 137,379 160,078 9,339 76,387 85,726 13,361 60,992 74,353

CARMEN DE VIBORAL 5,023 17,055 22,078 1,428 7,568 8,996 3,595 9,487 13,082
EL RETIRO 710 5,140 5,850 579 2,960 3,540 130 2,180 2,310
EL SANTUARIO 1,676 13,041 14,717 1,149 9,395 10,544 527 3,646 4,173
GUARNE 3,480 22,100 25,581 385 6,599 6,984 3,095 15,501 18,596
LA CEJA 1,656 20,223 21,879 1,384 16,346 17,730 272 3,877 4,149
LA UNION 1,196 10,085 11,281 663 5,808 6,471 533 4,277 4,810
MARINILLA 1,579 12,673 14,252 857 6,985 7,842 722 5,688 6,410
RIONEGRO 3,126 26,364 29,490 2,169 18,154 20,322 958 8,210 9,168
SAN VICENTE 4,253 10,697 14,950 725 2,572 3,297 3,528 8,125 11,654

SUBREGION BOSQUES 17,025 25,376 42,401 4,737 8,057 12,794 12,289 17,318 29,607

COCORNA 4,929 9,312 14,241 1,121 2,349 3,470 3,808 6,963 10,772
PUERTO TRIUNFO 5,760 6,522 12,282 2,006 1,633 3,639 3,754 4,889 8,644
SAN FRANCISCO 3,067 3,172 6,239 717 1,372 2,090 2,349 1,800 4,149
SAN LUIS 3,269 6,369 9,638 893 2,703 3,596 2,377 3,666 6,042

SUBREGION AGUAS 9,998 36,919 46,917 4,056 16,364 20,420 5,942 20,555 26,497

EL PEÑOL 1,258 10,348 11,606 623 4,669 5,292 635 5,679 6,314
GRANADA 1,071 7,711 8,782 494 2,500 2,993 577 5,212 5,789
GUATAPE 201 3,211 3,412 82 1,949 2,031 119 1,262 1,381
SAN CARLOS 3,556 7,463 11,019 1,633 3,553 5,186 1,923 3,910 5,833
SAN RAFAEL 3,913 8,185 12,098 1,224 3,693 4,917 2,689 4,492 7,181

SUBREGION PORCE - NUS 9,475 22,911 32,386 2,434 6,779 9,213 7,041 16,132 23,173

ALEJANDRIA 780 2,412 3,192 243 1,005 1,247 537 1,407 1,945
CONCEPCION 644 2,895 3,538 279 1,253 1,532 365 1,642 2,007
SAN ROQUE 6,165 9,727 15,892 1,537 3,281 4,818 4,628 6,446 11,074
SANTO DOMINGO 1,886 7,877 9,763 375 1,241 1,616 1,511 6,636 8,147

SUBREGION PARAMO 20,184 45,642 65,826 6,883 13,893 20,776 13,301 31,749 45,050

ABEJORRAL 4,205 14,115 18,320 1,759 3,008 4,768 2,446 11,106 13,552
ARGELIA 3,295 3,892 7,187 1,381 1,359 2,740 1,914 2,533 4,447
NARIÑO 2,094 6,864 8,958 626 1,471 2,097 1,468 5,394 6,861
SONSON 10,590 20,771 31,361 3,116 8,055 11,171 7,474 12,716 20,190

TOTAL REGION 79,382 268,226 347,609 27,449 121,480 148,930 51,933 146,746 198,679

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CANTIDAD DE POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCION POR SUBREGIONES
CUADRO 2

2003

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

FUENTE: Cuadro 1. 



Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

Miseria Pobre
Total 

Miseria y 
Pobreza

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 28.6 51.2 46.1 34.0 62.9 57.6 25.7 41.6 37.4

CARMEN DE VIBORAL 6.3 6.4 6.4 5.2 6.2 6.0 6.9 6.5 6.6
EL RETIRO 0.9 1.9 1.7 2.1 2.4 2.4 0.3 1.5 1.2
EL SANTUARIO 2.1 4.9 4.2 4.2 7.7 7.1 1.0 2.5 2.1
GUARNE 4.4 8.2 7.4 1.4 5.4 4.7 6.0 10.6 9.4
LA CEJA 2.1 7.5 6.3 5.0 13.5 11.9 0.5 2.6 2.1
LA UNION 1.5 3.8 3.2 2.4 4.8 4.3 1.0 2.9 2.4
MARINILLA 2.0 4.7 4.1 3.1 5.7 5.3 1.4 3.9 3.2
RIONEGRO 3.9 9.8 8.5 7.9 14.9 13.6 1.8 5.6 4.6
SAN VICENTE 5.4 4.0 4.3 2.6 2.1 2.2 6.8 5.5 5.9

SUBREGION BOSQUES 21.4 9.5 12.2 17.3 6.6 8.6 23.7 11.8 14.9

COCORNA 6.2 3.5 4.1 4.1 1.9 2.3 7.3 4.7 5.4
PUERTO TRIUNFO 7.3 2.4 3.5 7.3 1.3 2.4 7.2 3.3 4.4
SAN FRANCISCO 3.9 1.2 1.8 2.6 1.1 1.4 4.5 1.2 2.1
SAN LUIS 4.1 2.4 2.8 3.3 2.2 2.4 4.6 2.5 3.0

SUBREGION AGUAS 12.6 13.8 13.5 14.8 13.5 13.7 11.4 14.0 13.3

EL PEÑOL 1.6 3.9 3.3 2.3 3.8 3.6 1.2 3.9 3.2
GRANADA 1.3 2.9 2.5 1.8 2.1 2.0 1.1 3.6 2.9
GUATAPE 0.3 1.2 1.0 0.3 1.6 1.4 0.2 0.9 0.7
SAN CARLOS 4.5 2.8 3.2 5.9 2.9 3.5 3.7 2.7 2.9
SAN RAFAEL 4.9 3.1 3.5 4.5 3.0 3.3 5.2 3.1 3.6

SUBREGION PORCE - NUS 11.9 8.5 9.3 8.9 5.6 6.2 13.6 11.0 11.7

ALEJANDRIA 1.0 0.9 0.9 0.9 0.8 0.8 1.0 1.0 1.0
CONCEPCION 0.8 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 0.7 1.1 1.0
SAN ROQUE 7.8 3.6 4.6 5.6 2.7 3.2 8.9 4.4 5.6
SANTO DOMINGO 2.4 2.9 2.8 1.4 1.0 1.1 2.9 4.5 4.1

SUBREGION PARAMO 25.4 17.0 18.9 25.1 11.4 14.0 25.6 21.6 22.7

ABEJORRAL 5.3 5.3 5.3 6.4 2.5 3.2 4.7 7.6 6.8
ARGELIA 4.2 1.5 2.1 5.0 1.1 1.8 3.7 1.7 2.2
NARIÑO 2.6 2.6 2.6 2.3 1.2 1.4 2.8 3.7 3.5
SONSON 13.3 7.7 9.0 11.4 6.6 7.5 14.4 8.7 10.2

TOTAL REGION 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

CALCULOS: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN POBRE Y EN MISERIA EN LA REGION POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
2003

CUADRO 3

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

TOTAL URBANO RURAL

FUENTE: Cuadro 2. 



Cantidad
%                    

del total regional Km2
%                    

del total 
regional

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 166,413 43.2 1,766 21.2 2.0

CARMEN DE VIBORAL 26,266 6.8 423 5.1 1.3
EL RETIRO 5,918 1.5 268 3.2 0.5
EL SANTUARIO 17,207 4.5 74 0.9 5.0
GUARNE 21,645 5.6 163 2.0 2.9
LA CEJA 23,024 6.0 133 1.6 3.7
LA UNION 11,817 3.1 171 2.1 1.5
MARINILLA 13,654 3.5 113 1.4 2.6
RIONEGRO 27,277 7.1 196 2.4 3.0
SAN VICENTE 19,604 5.1 225 2.7 1.9

SUBREGION BOSQUES 50,689 13.2 1,669 20.1 0.7

COCORNA 17,809 4.6 252 3.0 1.5
PUERTO TRIUNFO 10,157 2.6 361 4.3 0.6
SAN FRANCISCO 9,182 2.4 479 5.8 0.4
SAN LUIS 13,541 3.5 577 6.9 0.5

SUBREGION AGUAS 58,569 15.2 1,465 17.6 0.9

EL PEÑOL 12,050 3.1 148 1.8 1.8
GRANADA 12,654 3.3 189 2.3 1.4
GUATAPE 5,158 1.3 93 1.1 1.2
SAN CARLOS 13,124 3.4 702 8.4 0.4
SAN RAFAEL 15,582 4.0 332 4.0 1.0

SUBREGION PORCE - NUS 33,564 8.7 1,017 12.2 0.7

ALEJANDRIA 4,528 1.2 123 1.5 0.8
CONCEPCION 4,102 1.1 184 2.2 0.5
SAN ROQUE 16,752 4.3 441 5.3 0.8
SANTO DOMINGO 8,182 2.1 269 3.2 0.7

SUBREGION PARAMO 76,058 19.7 2,402 28.9 0.7

ABEJORRAL 19,521 5.1 506 6.1 0.8
ARGELIA 10,866 2.8 252 3.0 0.9
NARIÑO 11,956 3.1 321 3.9 0.8
SONSON 33,715 8.8 1,323 15.9 0.6

TOTAL REGION 385,293 100.0 8,318 100.0 1.0

(2) El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión; en este caso, una mayor concentración 
territorial de la pobreza.

               de Indicadores.
CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.

ICT =

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN y Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas 

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS
Y SUBREGIONES. AÑO 2003

MUNICIPIOS 
Y 

SUBREGIONES

Personas en miseria y pobreza Extensión INDICE DE 
CONCENTRACION 
TERRITORIAL DE 
LA POBREZA (2)



Cantidad
%                    

del total 
regional

Cantidad

%                    
del total 
urbano 
regional

Cantidad

%                    
del total 

rural 
regional

Km2
%                    

del total 
regional

Mt2

%                    
del total 
urbano 
regional

Km2

%                    
del total 

rural 
regional

Total Urbano Rural

SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 166,413 43.2 75,666 57.0 90,747 35.9 1,766 21.2 32,250,000 62.2 1,734 21.0 2.0 0.9 1.7

CARMEN DE VIBORAL 26,266 6.8 7,790 5.9 18,476 7.3 423 5.1 2,610,000 5.0 420.5 5.1 1.3 1.2 1.4
EL RETIRO 5,918 1.5 3,316 2.5 2,602 1.0 268 3.2 1,510,000 2.9 266.7 3.2 0.5 0.9 0.3
EL SANTUARIO 17,207 4.5 8,818 6.6 8,390 3.3 74 0.9 2,630,000 5.1 71.0 0.9 5.0 1.3 3.9
GUARNE 21,645 5.6 7,052 5.3 14,593 5.8 163 2.0 1,420,000 2.7 162.1 2.0 2.9 1.9 2.9
LA CEJA 23,024 6.0 16,326 12.3 6,697 2.7 133 1.6 4,060,000 7.8 128.8 1.6 3.7 1.6 1.7
LA UNION 11,817 3.1 5,407 4.1 6,410 2.5 171 2.1 680,000 1.3 170.2 2.1 1.5 3.1 1.2
MARINILLA 13,654 3.5 5,721 4.3 7,934 3.1 113 1.4 1,720,000 3.3 111.3 1.3 2.6 1.3 2.3
RIONEGRO 27,277 7.1 19,076 14.4 8,201 3.2 196 2.4 16,580,000 32.0 179.2 2.2 3.0 0.4 1.5
SAN VICENTE 19,604 5.1 2,159 1.6 17,445 6.9 225 2.7 1,040,000 2.0 224.4 2.7 1.9 0.8 2.5

SUBREGION BOSQUES 50,689 13.2 13,279 10.0 37,410 14.8 1,669 20.1 4,080,000 7.9 1,664 20.1 0.7 1.3 0.7

COCORNA 17,809 4.6 3,844 2.9 13,965 5.5 252 3.0 640,000 1.2 251.1 3.0 1.5 2.3 1.8
PUERTO TRIUNFO 10,157 2.6 2,973 2.2 7,183 2.8 361 4.3 1,910,000 3.7 359.1 4.3 0.6 0.6 0.7
SAN FRANCISCO 9,182 2.4 2,072 1.6 7,110 2.8 479 5.8 100,000 0.2 479.1 5.8 0.4 8.1 0.5
SAN LUIS 13,541 3.5 4,389 3.3 9,152 3.6 577 6.9 1,430,000 2.8 575.1 7.0 0.5 1.2 0.5

SUBREGION AGUAS 58,569 15.2 15,854 11.9 42,715 16.9 1,465 17.6 5,210,000 10.0 1,459 17.7 0.9 1.2 1.0

EL PEÑOL 12,050 3.1 3,554 2.7 8,496 3.4 148 1.8 1,310,000 2.5 146.9 1.8 1.8 1.1 1.9
GRANADA 12,654 3.3 2,597 2.0 10,057 4.0 189 2.3 780,000 1.5 188.7 2.3 1.4 1.3 1.7
GUATAPE 5,158 1.3 2,037 1.5 3,121 1.2 93 1.1 310,000 0.6 92.7 1.1 1.2 2.6 1.1
SAN CARLOS 13,124 3.4 3,768 2.8 9,356 3.7 702 8.4 2,050,000 4.0 700.0 8.5 0.4 0.7 0.4
SAN RAFAEL 15,582 4.0 3,897 2.9 11,685 4.6 332 4.0 760,000 1.5 331.1 4.0 1.0 2.0 1.2

SUBREGION PORCE - NUS 33,564 8.7 8,556 6.4 25,008 9.9 1,017 12.2 2,422,497 4.7 1,014 12.3 0.7 1.4 0.8

ALEJANDRIA 4,528 1.2 1,482 1.1 3,046 1.2 123 1.5 342,497 0.7 122.5 1.5 0.8 1.7 0.8
CONCEPCION 4,102 1.1 1,390 1.0 2,712 1.1 184 2.2 270,000 0.5 183.6 2.2 0.5 2.0 0.5
SAN ROQUE 16,752 4.3 4,104 3.1 12,648 5.0 441 5.3 770,000 1.5 440.2 5.3 0.8 2.1 0.9
SANTO DOMINGO 8,182 2.1 1,580 1.2 6,601 2.6 269 3.2 1,040,000 2.0 268.1 3.2 0.7 0.6 0.8

SUBREGION PARAMO 76,058 19.7 19,441 14.6 56,617 22.4 2,402 28.9 7,880,000 15.2 2,394 29.0 0.7 1.0 0.8

ABEJORRAL 19,521 5.1 4,268 3.2 15,253 6.0 506 6.1 1,030,000 2.0 504.7 6.1 0.8 1.6 1.0
ARGELIA 10,866 2.8 2,591 2.0 8,275 3.3 252 3.0 400,000 0.8 251.7 3.0 0.9 2.5 1.1
NARIÑO 11,956 3.1 1,978 1.5 9,978 4.0 321 3.9 690,000 1.3 320.0 3.9 0.8 1.1 1.0
SONSON 33,715 8.8 10,604 8.0 23,111 9.2 1,323 15.9 5,760,000 11.1 1317.2 15.9 0.6 0.7 0.6

TOTAL REGION 385,293 100.0 132,796 100.0 252,497 100.0 8,318 100.0 51,842,497 100.0 8,266 100.0 1.0 1.0 1.0

(2) El Indice de Concentración (ICT)Territorial de cualquier variable se difine se define de la siguiente manera:

Magnitud de la variable en el área seleccionada respecto a la magnitud total en la región
Magnitud del área seleccionada respecto al área total de la región

A mayor valor del índice indica que el área seleccionada presenta una mayor densidad de la variable en cuestión. En este caso, una mayor concentración territorial de la pobreza. 

CALCULO DEL INDICE: CORNARE - Unidad del Sistema de Información Ambiental Regional -SIAR-.

CUADRO 4

FUENTE: Dirección Seccional de Salud de Antioquia - SISBEN, Departamento  Administrativo de Planeación - Dirección Sistemas de Indicadores y CORNARE - Unidad SIAR-.

CALCULO DEL INDICE DE CONCENTRACION TERRITORIAL DE LA POBREZA (1) POR MUNICIPIOS Y SUBREGIONES
AÑO 2003

Rural

Extensión
Indice de 

Concentración 
Territorial de la 

Pobreza (2)
Total Urbana RuralMUNICIPIOS 

Y 
SUBREGIONES

ICT =

Personas en miseria y pobreza

Total Urbano

(1) Población pobre y en miseria según niveles 1  (miseria) y 2  (pobre) del SISBEN ajustados por subregistro.
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SUBREGION VALLES DE SAN NICOLAS 344,327 211,590 132,737
CARMEN DE VIBORAL 40,459 22,660 17,799
EL RETIRO 16,621 7,936 8,684
EL SANTUARIO 26,437 20,161 6,276
GUARNE 37,844 13,278 24,566
LA CEJA 44,962 37,404 7,558
LA UNION 17,659 9,337 8,322
MARINILLA 44,196 31,749 12,446
RIONEGRO 96,168 61,958 34,210
SAN VICENTE 19,982 7,105 12,877
SUBREGION BOSQUES 49,001 16,083 32,918
COCORNA 15,546 4,278 11,267
PUERTO TRIUNFO 15,351 4,438 10,914
SAN FRANCISCO 6,633 2,408 4,225
SAN LUIS 11,471 4,960 6,511
SUBREGION AGUAS 60,482 30,190 30,292
EL PEÑOL 16,240 8,308 7,932
GRANADA 10,626 4,488 6,139
GUATAPE 5,927 4,322 1,605
SAN CARLOS 13,461 6,233 7,228
SAN RAFAEL 14,227 6,839 7,388
SUBREGION PORCE - NUS 38,968 11,897 27,071
ALEJANDRIA 3,996 2,006 1,991
CONCEPCION 4,713 1,568 3,145
SAN ROQUE 18,449 6,076 12,373
SANTO DOMINGO 11,810 2,248 9,562
SUBREGION PARAMO 76,829 28,420 48,409
ABEJORRAL 20,927 6,540 14,387
ARGELIA 7,622 3,139 4,483
NARIÑO 9,989 2,759 7,230
SONSON 38,291 15,982 22,309

TOTAL REGION 569,606 298,180 271,426

POBLACION

MUNICIPIOS Y SUBREGIONES

2003


